
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 133

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1413 del 08/02/2019

OGGETTO: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E CHIUSURA DEFINITIVA DELLE 
DISCARICHE COMUNALI IN LOCALITA PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA (RC). 
STRALCIO INTERVENTI PRIORITARI PER IL CONTENIMENTO DELLA PRODUZIONE DI 
PERCOLATO". SERVIZI DI DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA B) E DELL'ART. 157, COMMA 2, PRIMO PERIODO, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1 DEL 04/01/2019 EMESSA DALL'ING. MARCO LIUZZI NELLA 
QUALITÀ DI PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 77 D.LGS. 
N. 50/2016. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale" ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 -  "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”; 
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti  
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale.”;
VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016  
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa  
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione  del settore n. 
8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.”  con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 entrerà in 
vigore il giorno 1 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n. 38 del 31.12.2015 avente ad oggetto: “Proroga del termine di cui all’art. 2-bis della   
legge  regionale  12 aprile  2013,  n.  18  (cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti. 
disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi)”;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così  
come modificata dalla L.R. n. 29 del 31/7/2018, pubblicata sul BURC n. 83 del 6/8/2018, che proroga al 
31/12/2018 il termine per il subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli impianti di trattamento 
rifiuti.
PREMESSO CHE 
-       con D.D.G. 5152 del 25/05/2018 è stata disposta l’approvazione della procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.b) e dell’art. 157 comma 2 primo periodo del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.i.. per 
l’affidamento del servizio di direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
direttore dell'esecuzione del contratto nell’ambito dell’ "Intervento di messa in sicurezza e chiusura 
definitiva  delle  discariche  comunali  in  località  Petrosi  del  comune  di  Casignana  (RC).  Stralcio 
interventi  prioritari  per  il  contenimento  della  produzione  di  percolato  e servizi  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria della discarica nonche' di prelievo trasporto e smaltimento del percolato";

DATO ATTO che 
·         ai  sensi dell’art.  77,  co.  2,  del D.lgs.  50/2016 la Commissione viene nominata dalla Stazione 

Appaltante ed è composta da un numero dispari di componenti, in numero non superiore a cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto e secondo le regole di competenza 
e trasparenza individuate dall’Amministrazione.

·         ai  sensi  della  DGR 28/2017,  per le gare sotto soglia comunitaria,  nel  periodo transitorio  fino 
all’operatività dell’Albo degli esperti  istituito presso l’ANAC, i componenti della commissione sono 
individuati esclusivamente tra i dirigenti e i dipendenti di categoria D appartenenti all’amministrazione 
regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· al fine di procedere alla valutazione delle offerte pervenute, e tenuto conto di quanto disposto dalla 
DGR  n.  28/2017  in  data  27/07/2018  si  è  tenuto  il  primo  sorteggio,  tra  i  nominativi  individuati 
nell’ambito dell’elenco disponibile presso la SUA regionale, all’esito del quale sono stati individuati i 
tre componenti la commissione di gara:
1.  Ing. Siviglia Salvatore (presidente)
2.  Ing. Vincenzo De Matteis (componente)
3.  Ing. Clementina Torchia  (componente)

CONSIDERATO CHE 
- il Dirigente Ing. Siviglia Salvatore ha comunicato la propria indisponibilità;
- non vi  era la  disponibilità  di  alcun dirigente,  nell’ambito  dell’elenco disponibile  presso la  SUA,  a 

partecipare ai lavori della commissione, in ossequio alla DGR n. 28/2017,  con nota prot. n. 295536 
del 04/09/2018, il Dirigente del Settore invitava al sorteggio pubblico, finalizzato alla individuazione 
della figura ricercata, i seguenti tre professionisti esterni individuati dall’elenco approvato con DDG n. 
10533/2017, a seguito della manifestazione di interesse indetta con DDG 8714/2017:
1. Ing. LIUZZI Marco
2. Ing. OCELLO Nicola Anselmo 
3. Ing. FUSTO Francesco 

- con DDG n. 10397 del 25/09/2018 è stata nominata la Commissione di aggiudicazione per l’apertura 
dei plichi pervenuti, la valutazione tecnica delle offerte nonché per la successiva apertura delle offerte 
economiche e l’attribuzione dei relativi punteggi così costituita:
1. Ing. LIUZZI Marco – Presidente;
2. Ing. Vincenzo De Matteis – componente; 
3. Ing. Clementina Torchia - componente, con funzione anche di segretario verbalizzante.

- con il  medesimo decreto è stata impegnata la somma necessaria a dare copertura alla suddetta 
nomina sul capitolo di spesa U3201020909, giusta proposta di impegno n. 7928 del 10.09.2018 pari 
ad € 2.000,00 

- in data 23/10/2018 è stato sottoscritto il contratto tra il professionista e il dip. Ambiente e Territorio al  
rep. n. 3008;

CONSIDERATO ALTRESÌ che 
· che con Decreto n. 14145 del 30/11/2018 è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara n. 4 del 19/11/2018, ed aggiudicato il servizio in 
oggetto, alla Progen Soc Coop p.A 

· le attività svolte dalla commissione di  valutazione e conseguentemente quelle del Presidente Ing. 
Marco Liuzzi si sono concluse;

PRESO ATTO CHE:
- l’ing. Marco Liuzzi ha provveduto a trasmettere fattura n.  01 del 04/01/2019 assunta al prot. SIAR n. 

7966 del 09/01/2019, per l’importo complessivo di € 1.560,00 relativa alle attività svolte , così ripartita:
fattura Importo totale Cassa  di 

previdenza
Iva Importo liquidabile

n. 1/2019 1.560,00 60,00 esente 1.560,00
- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al 

pagamento, in favore dell’ing. Marco Liuzzi, dell’importo complessivo pari ad euro € 1.560,00 (euro 
millecinquecentosessanta/00);

ATTESTATO  l’avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione,  di  cui  all’art.  15  del  d.lgs  n. 
33/2013, sul sito istituzionale dell'ente 
ACCERTATO  che  sul  pertinente  capitolo  U3201020909  risulta  l’impegno  di  spesa  n.  7928  del 
10.09.2018  che  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo 
spettante  al  professionista  per  le  attività  di  cui  alla  Nomina  a  Presidente  della  Commissione  di 
valutazione per la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 157, comma 
2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i Servizi di direttore dei lavori e coordinatore della  
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento “messa in sicurezza e chiusura definitiva delle  
discariche comunali in localita' petrosi del comune di casignana (rc) stralcio interventi prioritari per il  
contenimento della produzione di percolato ed i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria della  
discarica  nonche'  di  prelievo  trasporto  e  smaltimento  del  percolato”,  giusto  DDG  n.  10397  del 
25/09/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO:
- che vi è la regolarità contributiva dell’ing. Marco Liuzzi, sulla base della nota INARCASSA prot. n. 

39009 del 30/01/2019;
- che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 è esclusa perché l’importo da 

erogare al beneficiario del pagamento è inferiore a € 5.000,00; 
VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la distinta di liquidazione n. 473 del 18/01/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepite:
1. di liquidare, a favore dell’ing. Marco Liuzzi la somma di € 1.560,00  (cassa compresa) a saldo 

della fattura n. 1/2019 relativa alle attività di Presidente della Commissione di valutazione di cui al 
contratto rep. n. 308/2018;

2. di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U3201020909 
giusto impegno di spesa n. 7928 del 10.09.2018 assunto con Decreto Dirigenziale n. 14145 del 
30/11/2018, giusta scheda di liquidazione n. 473 del 18/01/2019;

3. di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 
dell’ing. Marco Liuzzi per la somma di € 1.560,00 (cassa compresa) sul conto corrente dedicato, 
intestato  al  professionista  medesimo,  per  come  indicato  negli  atti  in  possesso  dell’ufficio 
competente;

4. di trasmettere il presente provvedimento, all’Ing. Marco Liuzzi;
5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILIPPONE ALESSIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Liquidazione n° 473 del 18/01/2019 Intervento di messa in sicurezza e chiusura definitiva delle discariche comunali
in località Petrosi del Comune di Casignana (RC). Stralcio Interventi Prioritari
per il contenimento della produzione di percolato.  Servizi di direttore dei lavori

Impegno: Intervento di messa in sicurezza e chiusura definitiva delle discariche comunali
in località Petrosi del Comune di Casignana (RC). Stralcio Interventi Prioritari
per il contenimento della produzione di percolato.  Servizi di direttore dei lavori
e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  Procedura negoziata ai
sensi dellart. 36, comma 2, lettera b) e dellart. 157, comma 2, primo periodo,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Nomina commissione di aggiudicazione ex art.
77 D.lgs. n. 50/2016.

2018 - 7928 - 0

SPESE PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ED IL PAGAMENTO DEI GESTORI E
CONCESSIONARI DEL SERVIZIO MEDESIMO (ART. 1, COMMA 3, DELLA
LEGGE REGIONALE 13.01.15 N.2, ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE
27/04/2015 N. 12) - CONSULENZE

Capitolo: U3201020909

Beneficiario: 74841 - LIUZZI MARCO
LZZMRC86H24D086YCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT74A0311116201000000040148Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

04/01/20191 FP 2019 306 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.560,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli

Ritenute Importo Netto

0,00 1.560,00

CIG: 75194037A6

1.560,00Totale Beneficiario: 0,00 1.560,00
Totale Impegno: 1.560,00 0,00 1.560,00
Totale Liquidazione: 1.560,00 0,00 1.560,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo

c.russo
Casella di testo

c.russo
Casella di testo




